

VÄRDEBESKRIVNING

Område av riksintresse för naturvård i Dalarnas län

Datum: 2004-02-03

Områdesnummer: NRO 20 119

Områdesnamn: Tyrsberget

Kommun: Gagnef (2026)

Kartblad: 12E NO

Area: ca 5,4 ha, varav allt är land

Naturgeografisk region: 28b Sydligt boreala kuperade områden (norra området samt norra delen av det södra området) samt 30a Norrlands vågiga bergkullterräng med mellanboreala skogsområden (södra delen av det södra området)

Agrara kulturlandskapsregioner: Södra Norrlands och norra Svealands skogsbygder

Landskapsformer: Vågig bergkullterräng

Riksvärde:

Äng	Flora
-----	-------

Värdeomdöme: Tyrsberget är en välskött fåbod med gamla anor. Slätterängarna är i god hävd, har långvarig kontinuitet och en representativ vegetation. Ängen på Tallbergsbacken (det norra delområdet) har en mycket intressant och värdefull artrik vegetation som har få motsvarigheter.

Bitvis art- och individrika växtsamhällen med arter som slätterfibbla, knägräs, ängsvädd, norrlandsviol, blodrot och johannesört.

Huvudkriterier: A, C, D

Stödkriterier: Storlek, mångformighet, kontinuitet, representativitet, raritet, nyckelområde, funktion.

Förutsättningar för bevarande: Fortsatt slätter, helst med lie och allt hö bör avlägsnas. Ytterligare utglesning av trädskiktet gynnar ängsfloran. Områdets värden kan påverkas negativt av: Minskad eller upphörd ängsdrift, skogsplantering på jordbruksmark, energiskogsodling, igenväxning, spridning av gifter eller gödselmedel, bebyggelse, nydikningar, täkt, luftledning, vägdragningar.

Säkerställande: Saknas

Områdets huvuddrag: Tyrsberget är en mycket vackert belägen fäbod med en vidsträckt utsikt. Särskilt från fäbodens övre del, Tallbergsbacken, är vyn överväldigande. Fäboden utmärks av flera prydliga björk- eller tallhagar. Öppnare marker har spridda rännar eller björkar. De hävdade slätterängarna är så gott som trädlösa.

Det norra delområdet utgörs av en sydvänd torr äng av örtrik stagghed. Bland arterna finns där slätterfibbla, knägräs, norrlandsviol, johannesört samt scharlakansröd vaxskivling. Det södra delområdet omfattar slogmarken i västslutningen. Vegetationen följer en fuktighetsgradient nedöver i slutningen. Gräshed av rödventyp övergår i dito friskäng och i de nedre delarna fuktäng av lågstarrtyp med hirs- och slidstarr rikligt samt kärrtistel och brudborste.

Anmärkningar: Ingår i länsstyrelsens program för bevarande av natur- och kulturmiljövärden i odlingslandskapet (obj. nr 26-14), i nationell bevarandeplan för odlingslandskapet (obj. nr 26-11) samt i länets ängs- och hagmarksinventering (obj. nr 26-11).

Referenser:

Länsstyrelsen Dalarna, 1994: *Värdefulla odlingslandskap i Dalarna*.

Länsstyrelsen 1994. Falun.

Länsstyrelsen i Dalarnas län, 1993: *Dalarnas ängar och betesmarker*.

Länsstyrelsen. Falun.

Naturvårdsverket, 1996: *Nationell bevarandeplan för odlingslandskapet*. Stockholm.